
วัดพุทธปญญาใหเปนวัดที่เผยแผพระพุทธศาสนาแทๆโดยไมตองมี ไสยศาสตร โหราศาตร 
 
22 เมษายน 2545 จึงเปนวันทีขาพเจา เขามารับหนาที่ เจาอาวาสวัดพุทธปญญา ไดศึกษา
เรียนรูงานจากสิ่งแวดลอมตางๆพอสมควรแลวตั้งใจวา จะสรางวัดพุทธปญญาใหเปนวัดที่
เผยแผพระพทุธศาสนาแทๆโดยไมตองมี ไสยศาสตร โหราศาตรและไมมีการคาขายสินคา
หรือวัตถุมงคลใดๆเจือปน โดยปรับจดุประสงคจากเดิม ใหปฏิบัตไิด ตรงประเด็น ชัดเจนแก
การสรางวัดที่จะแสดงออกซึ่งความเปนพระพุทธศาสนาในทุกกิจกรรมวา 

 
1. เปนสถานศึกษาพระธรรมวินัย โดยใชพระไตรปฎกเปนหลักในการศึกษา 
2. เปนสถานฝกอบรมภาวนาตามพุทธวิถีที่ปรากฏในพระไตรปฎก 
3. เปนศูนยเผยแผพุทธธรรม ที่ไมมีโหราศาสตรและไสยศาสตรเจือปน 
4. เปนเขตปลอดการเรี่ยไร ปลอดจากพิธีกรรมนอกศาสนา ปลอดการคาทุกชนิด 
5. เปนเขตปลอด ความบันเทิงและการละเลนทุกชนิด 
6. เปนศูนยรวมผลงานดานการเผยแผพุทธธรรมของพระมหาเถระผูตั้งใจอธิบายพุทธ

ธรรมอยางถูกตองซื่อตรงตอพระพุทธประสงค  
7. เปนศูนยศึกษาพุทธธรรม วัฒนธรรมไทย และภาษาไทยของเยาวชนที่สนใจใฝหา

ความรูอยางบริสุทธ์ิ โดยไมตองมีแรงจูงใจใดๆ ที่ไมเอ้ือเฟอตอวิถีพุทธธรรม 
8. เปนศูนยผลิตสื่อธรรมะและเผยแผธรรมะทางสื่อหนังสือพิมพ วิทยุ โทรทัศน ซีดี 

และเทป ที่แจกฟรีเปนธรรมทาน 
คณะกรรมการหลายทานแมจะสนใจพุทธธรรมมานานไมคุนเคย ไมเคยพบ ไมเคยเห็นวัด
ตามที่กําลังจะเปนนี้ ไดฟงแลวดูสีหนา หว่ันวิตกแตตองรับไวกอน บางทานถึงกับปรารภกัน
วา หากประกาศนโยบายออกมาแบบนี้ ถาปฏิบัติไดจริงคงจะไปไมรอด เพราะวัดตองการ
เงินมาจายคาที่ดิน ซึ่งยังเปนหนี้อยูถึง 95,000 เหรียญ และตองจายอยางนอยปละ 20,000 
เหรียญ ยังไมรวมถึงคาน้ํา คาไฟ หนังสือ เทป ซีดี ที่ตั้งใจแจกฟรี ไมมีการคาขายเลย อยาลืม
วา ทุกอยางตองจายเงินทั้งนั้น 



ขาพเจา ไดเนนย้ําถึงความมั่นใจที่จะนําวัดไปในทิศทางพุทธศาสนาอันบริสุทธ์ิวา ยัง
ไมมี การสรางวัดแบบนี้ในอเมริกา  จึงไมสามารถสรุปไดวา กิจการของวัดจะดําเนินไปได
หรือไม จะไดรับการสนบัสนุนจากพทุธศาสนิกชนมากนอยเพียงใดหรือไม ยังไมมีใครจะ
ตอบไปในทิศทางใดทางหนึ่งเพียงทางเดียวได ตองรอการพิสูจน โดยผานการลงมือปฏิบัติ
อยางจริงจัง ตรงไปตรงมา แลวก็จะไดคําตอบที่แทจริง 

หากทําไปแลว ไมมีพุทธศาสนิกชนคนไหนเขามาใหการสนับสนุน ไมมีรายจาย คา
ปจจัยขั้นพื้นฐาน ไมมีเงินจายคาที่ดินที่ยังเปนหนี้อยู เมื่อครบกําหนดที่เจาของจะยึดที่ดินคืน 
ก็คืนที่ดินใหเจาของเขาไป  

เราสูญเสียทรัพยภายนอกไป แตจะเหลือความภูมิใจตลอดไปวา เราไดทุมเทพยายาม
สรางวัดที่เผยแผพระพุทธศาสนาอันบริสุทธิ์ในอเมริกาแลว แตไมมีใครใหการสนับสนุน 
อาตมาเองก็ไมเคยกลัวเรื่องที่อยูอาศัย หากมาอยูที่นี่ต้ังใจสรางวัดที่สอนพุทธศาสนาแทๆสัก
วัดหนึ่ง แตสุดทายตองปลอยใหเจาของยึดคืน เพราะไมมีเงินจายคาที่ดิน ก็แสดงวา ไมมีใคร
เห็นดวยกับนโยบายที่อาตมาประกาศและปฏิบัติออกมาอยางเปนรูปธรรม ไมมีใคร
สนับสนุนใหวัดแบบนี้เกิดข้ึนและตั้งอยูในอเมริกา  

อาตมาก็พรอมจะเดินทางกลับประเทศไทย ซึ่งยังมวัีดราง อีกสามพันกวาวัด ไวรอทาให
อาตมาพักพิงไปไดถึงสามพันป หากจะพักปละหนึ่งวัด แตที่แนๆอาตมามีอายุไมถึงหนึ่งรอย
ป เดินๆไปหยุดหายใจก็ตายไดทันทีไมมีกําหนดอะไรแนนอน ก็มีวัดรางใหพักไดจนวันตาย 

แตในทางตรงกันขาม หากดําเนินนโยบายอยางนี้แลว ไดรับการสนับสนุนจาก
พุทธศาสนิกชนที่เขาใจแนวนดยบายและพรอมจะสนับสนุนจนวัดสามารถดํารงอยูได โดยมิ
ตองคืนที่ดินแกเจาของ เทากับไดรวมกันตอบปญหาที่พระสงฆและพุทธศาสนิกชนที่เคยมี
ความกังวลและเชื่อมั่นไปแลววา  หากเผยแผพระพทุธศาสนาอยางเดียวโดยไมทํากิจกรรม
ระดมทุนอยางอ่ืน วัดไมมีทางจะดํารงอยูได เพราะไมมีใครศรทัาและสนับสนุนเพียงพอ ให
กลับมาเขาใจและเชื่อมั่นไดเลยวา การนําเอาหลักพุทธธรรมมาบริหารวัด มาจัดกิจกรรมที่
สงเสริมพุทธรรมแทๆ โดยไมตองนําความบันเทิงหรือเรื่องราวลึกลับมหัศจรรย มาจูงคนเขา
วัด ก็สามารถทํากิจกรรมและดํารงอยูตอไปได เราไดพิสูจนใหเห็นแลว 



กรรมการหลายทานเปนนักธุรกิจ มีความถนัดดานการจัดงาน การหาทุน การระดมทนุ 
ใชรายไดรายรับเปนตัวช้ีวัดตัดสินความสําเร็จ หรือลมเหลวของงานบริหาร ลวนไมมีความ
ม่ันใจในแนวทางนั้นเลย แมไมเห็นดวย แตไมรูจะคัดคานอยางไร ก็มีพระรปูเดียวที่ตัดิสน
เดินเขามาเปนเพื่อนยามยากเชนนี้  

กอนอาตมาจะเขามาบริหารวัดพุทธปญญา ก็มีตูบริจาค มีชุดสังฆทานไวขายใหแกผูที่
ตองการจะถวายสังฆทานตลอดเวลาเหมือนที่วัดอื่นๆเขาทํากันเปนเรื่องธรรมดา เพราะเปน
แหลงที่มาของรายไดหลักของวัดเลยก็วาได บางวัดที่คนเขาวัดมากๆในวันเทศกาลสามารถ
ขายสังฆทานไดถึงหาหมื่นเหรียญ ชนิดที่นักศึกษาเอมบีเอยังตองขอศึกษางาน 

 คุณสุดบวรถามทานวา จะใหมีตูบรจิาคตอไปหรือไม ขาพเจาตอบวา อาตมาไปเปนเจา
อาวาสวัดไหนจะไมยอมใหมีตูบริจาคเปนอันขาด เพราะเหมือนเปนสัญลักษณบอกกับคน
ที่มาเยี่ยมวัดวา ตองบริจาค เมื่อไมมีการตั้งตูบริจาค ไมมีการเรี่ยไร พุทธศาสนิกชนที่เขามา
เยี่ยมวัดก็จะมาดวยความสบายใจ ไมตองพกเงินมาก็ทําบุญลงที่กาย วาจา และใจได ไม
ตองการเห็นวาบุญซื้อดวยเงินอยางเดียว แตบุญคือการปฏิบัติขัดเกลาใหชีวิตสะอาดสวาง
สงบยิ่งๆขึ้นไป 

 คุณสุดบวรไดรับคําตอบอยางชัดเจนหมดจด จึงจัดการเก็บตูบริจาคไปทิ้งลงในถังขยะ
ในวันนั้น ตั้งแตบัดนั้นมาวัดพุทธปญญาจึงเปนเขตปลอดตูบริจาคจนถึงปจจุบัน 

ขาวเรื่องวัดพุทธปญญา ไมมีตูบริจาค แพรไปอยางรวดเร็ว บางคนดามาทางโทรศพัทวา 
พอทานเปนเศรษฐีหรือยางไรที่ไมยอมรับบริจาค หรือยางนอยควรจะมีสักตู  

ขาพเจาตอบวาในทัศนะสวนตัว ผูที่เขาวัดหากมีความ ตั้งใจ จริงใจ และเต็มใจ ที่จะ
บริจาคสนับสนุนงานพระพุทธศาสนา  นับเปนน้ําใจที่ไหลออกมาอยางบริสุทธิ์ โดยไม
จํากัดจํานวนวาเทาไร แตหัวใจที่มีปติ เต็มอิ่มนั้นแหละคือ บุญ แตตองตระหนักเสมอวา เงิน
ที่บริจาคกันมานั้น เปนอุกรณการอํานวยความสะดวก หรือเปนประโยชนตอการศึกษาและ
ปฏิบัติธรรม แตตัวเงินเองไมใชเครื่องมือทําบุญ เครื่องมือทําบุญที่แทคือคือใจ 

เมื่อเขาใจอยางนก็ตองตระหนักเสมอวา เงินที่บริจาคใหวัดไปนั้น เปนประโยชนตอ
สวนรวมมากนอยเพียงใด คุมคาเงินหรือไม ตองตรองใหดี พระพุทธเจาสอนวา นิสสัมม
กรณัง เสยโย ใครครวญแลวจึงทําเปนการกระทําที่ประเสริฐ หรือวิเจยยทานัง เสฏฐัง 



ใครรวญแลวใหจึงประเสริฐ ไมใชพอเห็นตูบริจาคแลวก็หยอดตะพึดตะพือโดยไม
ใครครวญพิจารณาแตอยางใด 

พรอมกันนี้ไดยุติการนําเอาหอสิ่งของเครื่องใชที่เรียกวา สังฆทาน มาขายแกผูมาวัดอยาง
วนเวียนซ้ําซาก แตสงเสริมการถวายสังฆทานอยางถูกตอง สอดคลองกับประเพณีที่สืบทอด
กันมาแตโบราณเชน ตองมีพระสงฆครบองคสงฆคือ 4 รูปขึ้นไป หากมไีมถึงสี่รูปขึ้นไปก็
จะนําใหทุกทานต้ังใจถวายทาน ดวยกลาวคําถวายวา 

 
อิทัง วะตะ เม ทานัง อาสวักขยาวะหัง นิพพานัง โหตุ แปลวา ขาพเจาทั้งหลาย ตั้งใจ
ถวายทาน เพื่อสิ้นอาสวะ พบความชื่นบาน สงบสุขยืนนาน เปนนิพพานเทอญ 
หลายคนถามขาพเจาเสมอวา หากปรารถนาจะบรจิาคเงินบํารุงวัดจะทําอยางไร ตอบวา 

หากจะบรจิาคเงินบํารุงวัดตามความสมัครใจ ตองบริจาคออกมาจากความเขาใจ จริงใจและ
เต็มใจ เมื่อทางวัดรับเงินแลว ตองออกอนุโมทนาบัตรใหทุกรายไวเปนหลักฐานการรับเงิน
เพื่อสงเสริมความโปรงใสอันเปนคุณธรรมอยางหนึ่งในการบรหิารวัด 

ตอมาขาพเจาเห็นวาเริ่มมีผูเขาวัดมามากหนาหลายตาขึ้นทุกวัน ไดประกาศนโยบายขอ
วัดขึ้นมาอีกชุดหนึ่ง เปนชุดที่วาดวยการสรางวา  สรางใจ สรางคน สรางชุมชน และ
สรางวัด  

หมายถึงรากฐานของวัดอยูที่คน ที่เขาวัดมีจิตใจบรสุิทธิ์ เพื่อศึกษาและปฏิบตัิธรรม
ดวยความเสียสละ เมื่อรวมใจกันลงสูเปาหมายเดียวกันที่พระธรรมแลว ตอมาก็จะไดคน
ดีเพิ่มข้ึน เมื่อคนดีมีมากขึ้นจึงกลายเปนชุมชน คือคนที่อยูกันดวยความรัก ความสามัคคี
ความปรารถนาดีตอกัน เมื่อถึงวันนั้นจึงจสรางวัดที่เปนศาสนวัตถุ ตามความจําเปนดวย
ความราบรื่นสดชื่นเบิกบานไมเครียด ไมอึดอัดขัดเคืองแตอยางใด ทําไปปลื้มไป ไดบุญ
ไป เหมือนดวใจที่เชมชื่นอยูตลอดเวลา 
เนื่องจากขาวความแตกแยกของวัดที่มีมากอนหนานี้หนักหนาสาหัสมากพอๆกับเรือไต

ตาหนิกจมดิ่งสูกนทะเลลึก ที่ยากแกการกูไดเพียงชั่วขามคืน แทบจะไมตองฝนถึงการ
สรางศาสนวัตถุใดๆเลย 



เมื่อไมมีพุทธศาสนิกชนเขามุระมากนักขาพเจาจึงใชเวลานี้ศึกษาพระไตรปฏกอยาง
จริงจัง ซาบซึ้งจน ตกผลึก โดยคนควาเรื่องเรื่องราวของพระพทุเจาอยางละเอียดแลว
เขียนออกมาดวยภาษางายๆ เหมาะสําหรับคนรวมสมัยจะเขาใจชีวิตของพระพุทธเจา
แลวนําเอา พุทธธรรม พุทธกิจ พุทธจรยิามาเปนแสงสวางนําทางชีวิตใหมีความสงบ
รมเย็นรูตื่นเบิกบาน ตามรอยของพระพุทธจาและพระอรหันตทั้งหลายนั้นเอง ตอมาได
จัดพิมพหนงัสือเลมนั้นซึ่งมีความยาวถึงหารอยกวาหนาชื่อ พุทธวิถี  เพื่อรวมฉลองอายุ 
100 ปของหลวงพอพุทธทาสและ ฉลองอายุ 95 ปของหลวงพอปญญานันทะโดยถวาย
ใหหลวงพอปญญานันทะไดแจกแกผูที่มาเยี่ยมเยือนทาน 

 เวลาไปเยี่ยมหลวงพอปญญานันทะ หลวงพอจะคุยใหฟงวา ทานเลือกแจก
หนังสือเลมนี้แกคนที่สนใจจริงๆจะไดเปนประโยชนแกการศึกษาอยางแทจริง ฟงแลวก็
ปลื้มใจ สิ่งที่ขาพเจาตั้งใจถวายก็ไดรับการตอบรับและใหกําลังใจจากหลวงพอที่เคารพ
เหนือดวงใจเปนอยางดี  

 
เดือนพฤษภาคม 2545 ไดจัดงานรําลึกหลวงพอพทุธทาสและหลวงพอปญญานันทะใน

วันเดียวกันไดนิมนตหลวงพอดร.วิเวกานันทะมาบรรยายธรรมดวย มีผูรวมงาน 9 คน คือ



กรรมการกับคนที่มารวมอีกสองสามคน ทําใหนึกถึงคําที่หลวงพอปญญานันทะปาฐกถาวา 
พระพุทธเจาเทศนครั้งแรกหาคน เราสาวกชั้นปลายแถว เทศนครั้งแรก สองคนก็พอแลว 

ขาพเจาจะยึดการทํางานอยางนี้ของหลวงพอปญญานันทะเปนตนแบบอยางเขมแข็ง เปน
การสืบสานอุดมการณอยางเขมขนเสมอโดยเฉาะเรื่องการแสดงธรรม การสนทนาธรรม ไม
เคยเบื่อหนาย ทานพูดเสมอวา ถาจะศึกษาใครเปนตนแบบตองศึกษาคนนั้นใหลึกซึ้ง 

หากตองการเดินตามรอยพระพุทธเจาจะตองศึกษาใหลึกซึ้งวา ปญหานั้นๆจะใช
หลักธรรมขอไหนของพระพุทธเจามาแกไข จะนําเอาพุทธจรยิาตรงไหนมาเปนตนแบบ 
พระพุทธเจามีคําตอบเสมอขอใหเรากลาหาญที่จะเดินตามพระองคเทานั้น 

การทํางานของเจาอาวาสรูปใหมก็ดําเนินไปไดตามปกติไมหวือหวาแตอยางใด ตอมา
ประมาณเดือนมิถุนายน 2545 ชาวธรรมศาสตรกลุมเล็กๆไดเชิญชวนสมาชิกมาฟงธรรมใน
โอกาสฉลองวันเกิดคุณปเตอร จลาพงษ เพื่อนคุณวีระ จัดแจง คุณภาณุพล รักแตงงามและ

ครอบครัวไดนําลูกสาว หนูธญัญา ซ่ึงยังนอนแบเบาะมาดวย 
ขณะนั้นคุณภาณุพล เปนบรรณาธิการหนังสือพพิมสันติภาพ เมื่อฟงธรรมเสร็จแลว ได

อาราธนาใหขาพเจา เขียนบทความธรรมะลงหนงัสือพิมพ ทานรับดวยดี เพราะอยูเมืองไทย
ทานเคยเขียนลงมติชน สยามรัฐอยูเปนประจําเมื่อมีบรรณาธิการมานิมนตถึงวัดก็ยินดีจะ
รวมงานจึงตอบรับทันที จากวันนั้นก็ไดเขียนเรื่อยๆมาจนหนังสือพิมพสันติภาพปดกิจการ
ไป เปลี่ยนมาเปนเมืองไทยนิวสก็ยังเขียนจนเปลี่ยนมือมาถึงทุกวันนี้ 

เพียงสองเดือนก็ไดพื้นที่แสดงธรรมบนหนาหนังสือพิมพ ไดแสดงความคิดความเห็นให
คนทั้งหลายไดรับรูวา เจาอาวาสองคใหมวัดพุทธปญญาเคิดอยางไร มองการเมืองอยางไร 
ประยุกตธรรมนําโลกไดอยางไรบาง 

 
เดิมทีวารสารวัดพุทธปญญาก็มีอยูมีสมาชิกที่พระถนอมทําไวประมาณ 800 กวาคน

ทั่วอเมริกา ขาพเจาไดทําหนังสือสานตอเปนทั้งผูเขียน ผูพิมพ หอ มัดสงสารพัดตําแหนง 
แตอาจจะเปนเพราะวิกฤตการณความขัดแยงในวัด สมาชิกไมตอบรับกลับมาเลย จึงคิด
วา รายจายคาสงหนังสือเดือนละแปดรอยเหรียญควรเก็บไวใชจายอยางอื่นดีกวาจึง



เตรียมตัวยกเลิกหนังสือพทุธปญญาสารรายเดือนโดยการตั้งคําถามไปสั้นๆวา ไดอาน
พุทธปญญาสารหรือไม 

 สมาชิก 800 คน ตอบกลับมาเพียง 20 คน จึงคิดวา ควรจะแปรงบประมาณเดือนละ
แปดรอยเหรียญนี้ไปซื้อหนังสือหลวงพอพุทธทาสหรือหลวงพอปญญานันทะที่ทําไว
แลวจากเมืองไทย มาแจกแกผูสนใจจะคุมคากวา จึงรักษาสมาชิกที่มีเพียงยี่สิบกวาคน
นั้นไวโดยการสงเทปหรือซีดีไปให เวลามีหนังสือดีๆจากเมืองไทยก็สงไปใหสม่ําเสมอ 
ตอมาคุณปเตอรเพื่อนคุณวีระไดเปนบรรณาธิการหนังสือพิมพไทยทาวนยูเอสเอ ได

นิมนตขาพเจาเขียน อีกหนึ่งคอลัมนช่ือวามองโลกผานธรรมที่เคยเขียนลงในสันติภาพสมัย
คุณภาณุพลเปนบรรณาธิการนั้นเอง 
ตอมาคุณปเตอรสุขภาพเสื่อมลงเพราะตอสูกับมะเร็งมานานถึงเกาป ขณะนั้น คุณภาณุพลยัง
ไมไดทํางานที่ไหน คุณวีระ จงึแนะนาํใหคุณปเตอรนําไปรวมงานดวย คุณปเตอรรับคุณ
ภาณุพล ตามคําแนะนําของคุณวีระ และทํางานรวมกันอยูระยะหนึ่งคงเห็นวา ถึงเวลาตอง
วางมือไดแลว คุณภาณุพลจึงทํางานกองบรรณาธกิารไทยทาวน ยู เอส เอ  ปจจุบันนี้เปน
บรรณาธิการไดรับบทความของขาพเจา ไปตีพิมพในหนังสือพมิพไทยทาวนยู เอส เอ เปน
ประจํา 

งานเผยแผทางสื่อทําใหคนเริ่มเขาใจและรูจักวัดพทุธปญญามากขึ้น แมไมมีการโฆษณา
เชญิชวนหรือมีแรงจงูใจ แตมีผูเขามาเยี่ยมเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ เวลาผานไปหนึ่งพรรษาวันออก
พรรษามีคนมาฟงธรรมวนัอาทิตยกันแนนศาลาอเนกประสงคในโรงรถหลังเล็กของเรา 

จากสภาพวัดรางที่ไมมีพระสงฆ และความแตกแยกจนยากแกการเยียวยา เริ่มมีคนเขาใจ
และเดินเขามารวมฟงธรรมเพิ่มข้ึน ใครจะมีเทศกาลอะไรแตวัดพุทธปญญายังคงรักษาจุดยืน
ไวดังเดิม ไมมีผาปา ไมมีกฐิน ยากจนทุนทรัพย แตก็ภูมิใจ อิ่มใจเมื่อมีใครเดินเขามาเยี่ยม
เยือนสักคนหนึ่ง ใครยังไมตั้งใจและไมเต็มใจจะมาก็ไมไปเช้ือเชิญ ชักจูงหรือดึงใหเขาวัด
แตอยางใด เพราะตระหนักเสมอวา หัวใจของมนุษยเหมือนกับดอกไม ที่ตองใชเวลา อากาศ 
ความพรอมหลายๆดานจึงจะเบงบานได ตองรอ ตองคอย ใครมาแลวก็ขอใหมีความสุข 

ใครมีความทุกขอยากพักใจ ก็จะจัดหมอน จัดซีดี จัดเครื่องเปดซีดใหไปนอนในศาลา
โรงรถที่แปลงเปนโรงธรรมฟงธรรมจนหลบัไป ต่ืนขึ้นมารูสึกสดชื่นก็เดินหนาเผชิญ



อุปสรรคขวากหนามในชีวิตตอไป เปนวิธีการปลอบใจกันงายๆไมตองเสียเงินทองมากมาย
แตอยางใด 

หนึ่งปผานไป ประชาชนที่อยูกันมาแตกอนยังไมเขาใจก็ไมยอนกลับมาสมานฉันทกัน
แตอยางใด แตคนที่มาใหมเขามาเพื่อศึกษาทําความเขาใจธรรมะตางเขามาเปนขาประจํากัน
มากข้ึน เมื่อประชาชนตางๆเขามาวัดก็มักจะกระซิบถามวา ใครเปนเจาของที่ดินผืนนี้ ถา
ทําบุญไปแลวจะมั่นใจอยางไร วา ที่ดินนี้จะเปนของวัด และหากจายคาที่ดินหมดแลว จะ
เปนวัดหรือไม  

นี้คือคําถามตอมาที่ประชาชนเดินเขามาถามเพื่อการตัดสินใจวา จะบริจาคเงินใหวัดนี้กัน
ตอไปหรือจะเดินออกจากวัดไป กอนที่จะซื้อที่ดินใหใครไปขายแลวร่ํารวยเพราะไมรูขอมูล
ที่แทจริง 

จึงตอบไปวา ที่ดินเปนของพุทธปญญาสมาคม บริหารโดยคณะกรรมการอํานวยการและ
คณะกรรมการบริหาร ที่มี ธรรมนูญของวัด Baylaws นําทางและกํากับ หากจะตองขาย
ทรัพยสินใดๆ เงินจากการขายทรัพยสินนั้นจะตกเปนของเอกชนใดๆไมได แตตองตกเปน
ขององคกรไมหวังกําไร องคกรใด องคกรหน่ึงทีไ่ดรับการรับรองอยางถูกตองตามกฎหมาย
เทานั้น  

คําถามตอมาคือ จะมีโอกาสสรางวัดไหม เริ่มหนาหูขึ้นตามลําดับ 
คณะกรรมการขณะนั้นสวนหนึ่งมีความเห็นวา ถาทําเปนวัด จะลําบากมาก วุนวายมาก

เพราะการแปลงที่อาศัยเปนวัดตองจายเงินมาก ควรรักษาสภาพเปนสมาคมแบบคอฟฟเฮาส
นี้ดีกวา  

อีกสวนหนึ่งก็ฟงเสียงประชาชนสวนใหญเพราะประชาชนสวนใหญเปนผูบริจาคเงิน
บํารุงวัดมาตลอด เมื่อประชาชนผูบริจาคเงินบํารุงวัดตองการใหสรางวัด ตองนําเงินที่
ประชาชนบริจาคมาดวยความตั้งใจ มาสรางวัด ใหดีที่สุดเทาที่จะทําไดเพือ่ใหประชาชนชื่น
ใจ เพื่อประโยชนของสาธารณะที่โปรงใสตรวจสอบได 

เมื่อถึงเวลาตองเลือกตั้งคณะกรรมการประจําป คณะกรรมการสวนหนึ่งทีม่องเห็นวา
หากขาดการบริหารจัดการใหดี หาทุนมาสนับสนุนวัดใหพอ คงจะไปไมรอดแน เพราะ
รายไดแตละเดือนนอยมาก และเรื่องที่ถูกถามมากคือเรื่องจะกาวไปเปนวัดหรือไม  



บางสวนไมเห็นดวย แตขาพเจา ยังยืนยันวา หากไมพัฒนาไปเปนวัดหรืององคกรศาสนา 
Religious Organization ตองขอลากลับประเทศไทยเพราะ ชวยดูแลองคกรมาหนึ่งปก็
พอเพียงแลว หากอยูเพียงแคนี้ แตบอกประชาชนวา เปนวัด ก็เทากับหลอกลวงประชาชน
ใหบริจาค แตเมื่อรับเงินมาแลว ไมไดทําตามที่ประกาศไว 

สวนที่ไมเห็นดวย มีเหตุผลวา การสรางวัดทําไดยาก ตองผานขั้นตอนตางๆหลาย
ขั้นตอน จึงพากันลาออกไปหลายคน โดยใหเหตุผลวาเขามาชวยวัดนานแลว ลองใหพระ
อาจารยบริหารดูบาง ถาบริหารไปไมไหว ขอใหบอกมา พวกเขาพรอมจะเขามาชวย บาง
ทานกอนจะลากจาก ยังบอกฝากไววา หากมีปญหาเรื่องเจาของจะมายึดที่ดินคืน ขอใหบอก
จะชวยกันไดทัน ขณะนั้นไดตัดหนี้ออกไปสองหมื่นคงเหลือ 75,000 เหรียญ 
 


